
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

  

PORTARIA Nº 385, DE 28 DE MAIO DE 2015. 
 

“Designa Servidor para coordenação e controle 

da frota da Secretaria Municipal de Saúde e dá 

outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, Jerônimo 

Samita Maia Neto, no uso de suas atribuições legais,... 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o Servidor EDSON BATISTA, exercendo o cargo em 

Comissão de Gerente de Suporte Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 

para ficar responsável pelas seguintes funções: 
 

I – Coordenação e controle da frota da Secretaria Municipal de Saúde, como 

controle de abastecimento e dos relatórios mensais, controle das viagens dos motoristas, 

incluindo datas e horários de cada viagem, bem como observância e controle dos documentos 

e multas dos veículos. 
 

II – Acompanhamento das revisões e manutenções em geral dos veículos, 

como também a troca de peças e pneus. 
 

III – Fiscalização e controle de todos os equipamentos médico- hospitalares 

que se encontram dentro das ambulâncias e UTI’s. 
 

IV - Quando algum veículo tiver que deslocado da sede do município para 

manutenção, o servidor deverá retirar os equipamentos que nele conter e guardar em local 

seguro, elaborando relatório de tudo que foi retirado de dentro do veículo e fazer uma 

conferência na chegada. 
 

§ 1º O servidor exercerá suas funções sob a supervisão do Superintendente 

do Hospital Municipal, Sr. Cilmar Perissinotto, ficando expressamente proibido o 

deslocamento de qualquer veículo do hospital municipal sem autorização do Superintendente.  
 

§ 2º O não cumprimento da determinação descrita neste artigo levará o 

responsável a ser penalizado na forma da Lei. 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, em especial a Portaria 931/2013. 

 

Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Alto Araguaia, 28 de maio de 2015. 

 

 
 

 

JERONIMO SAMITA MAIA NETO  

Prefeito Municipal 


